Osmanlı Tefsir Geleneğinde İstiârenin
Etki Alanı -Âlûsî Tefsiri Örneği-

Harun Abacı
Dr. Öğr. Üyesi, Pamukkale Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Giriş

Osmanlı İmparatorluğu’nun son dönemlerinde Bağdat müftüsü olan Âlûsî
(1270/1854) dil, edebiyat ve tefsir alanlarında yaptığı çalışmalarla özellikle
hacimli tefsiriyle adından çokça söz ettirmiş bir Osmanlı âlimidir.1 Osmanlı
devletine müftülük yaptığı yıllarda yazdığı tefsirinde başta Zemahşerî’nin (v.
538/1143) el-Keşşâf’ı olmak üzere birçok tefsir ve hâşiyelerinden yararlanmıştır.
Âlûsî’nin söz konusu çalışması, yaygın ve yanlış bir şekilde işârî tefsir türün-
den bilinse de aslında tefsirinin ağırlıklı olarak dilbilim odaklı olduğu görü-
lür. İşârî tefsir kısmı ise dilbilim tefsir izahı yanında çok az bir yer işgal et-
mektedir. Lügat, sarf, nahiv ve belâgat gibi dilbilimin verilerinden yararlanan
Âlûsî, Kur’ân âyetlerinin anlamlarının ortaya çıkarılmasında diğer verileri de
göz ardı etmemiştir. Âlûsî, Abdülkâhir el-Cürcânî (v. 471/1078-79) ile temelle-
ri atılıp Zemahşerî ile birlikte ete kemiğe bürünmüş belağî tefsir hareketinin
ikinci klasik döneminin son temsilcilerindendir.

1 Âlûsî’nin biyografisi hakkında bkz.

Bu nedenle çalışma,
Âlûsî tefsirinde çok daha öne çıkan istiâre konusuyla sınırlandırılmıştır. Ayrı-
ca Âlûsî’nin istiâre konusunda kaleme aldığı Bülûğu’l-merâm fî halli kelâmi İbn
‘İsâm2 adlı eser, Âlûsî’nin konuya diğer belâgat konularından daha fazla önem
verdiğine işaret etmektedir. Onun bu eseri, Ebü’l-Kâsım es-Semerkandî’nin
(v. 888/1483’ten sonra) belâgat ilminin istiâre konusu hakkında Ferâ’idü’l-fevâ’id
adlı risâlesi üzerine İsâmüddin el-İsferâyînî’nin (v. 945/1538) şerhine yaptığı bir
hâşiyedir. Bu çalışmada istiâre konusu, Rûhû’l-me‘ânî temelli inceleneceği için
söz konusu eser tali bir kaynak konumunda olacaktır. Bu nedenle Âlûsî’nin
istiâreyle ilgili eserine konunun anlaşılması açısından bakılmıştır.

İstiâre konusunun Âlûsî özelinde çalışıldığı bir çalışma tespit edilememiştir.

İstiârenin Sözlük Anlamı

Arapça bir kelime olan istiâre (استعارة) kelimesi mastar olup “ayıp” ve “kusur”
anlamındaki العَار kökünden gelir. Halîl b. Ahmed (v. 175/791), bir şeyi ödünç is-
teyen kimse için ödünç almak kusur olduğu için kelimenin bu kökten geldiği-
ni belirtir.5 İstif ‘âl babının anlamlarından biri de istemek olduğu için bu baba
giren istiâre kelimesi “ödünç istemek” anlamına gelmektedir.

Öncelikle mecâzla eş değer biçimde hem benzerlik hem de benzerlik dışı alâ-
kayı içine alacak geniş bir kullanıma sahip iken daha sonraları bu kavram sa-
dece benzerlik kavramına has kılınmıştır.9

İstiâre kavramının günümüzde yerleşik olarak benimsenen ilk tanımınının
Abdülkāhir Cürcânî (v. 471/1078-79) tarafından yapıldığı tespit edilmiştir. O,
Delâ’ilü’l-i‘câz adlı eserinde istiâreyi, müşebbeh ve müşebbeh bih unsurların-
dan yalnızca birinin zikredilmesi olarak tanımlamaktadır.

Cürcânî,
istiârenin müfred kısmını bu şekilde açıkladığı gibi, daha sonraki yüzyıllarda
Kazvînî tarafından mürekkep11 diye de ifade edilecek olan temsîliyye kısmını
da ihmal etmemiştir. Böylece o, daha sonra Sekkâkî (v. 626/1229) tarafından

9 İstiâre kavramın gelişiminin tarihsel süreci için bkz. Zeynep Yusuf Abdullah Hâşim, el-İstiâre
‘inde Abdilkâhir el-Cürcânî (Yüksek Lisans Tezi, 1994), 5-21; İsmail Durmuş - İskender Pala, “İs-
tiare”, TDV İslâm Ansiklopedisi (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 2001), 23: 315-316.